soberano Plenário do Poder Legislativo Municipal, APROVOU e SANCIONOU o 

Seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1º O vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e de Agentes 

de Combates às Endemias (ACE) no âmbito do Município de Parnamirim/PE 
corresponderá à 2 (dois) salários mínimos nacionais, ou seja, R$ 2.424,00 (dois mil, 
quatrocentos e vinte e quatro reais). 

Parágrafo único: os efeitos da presente lei retroagem ao dia 06 de maio de 

2022, data de publicação da Emenda Constitucional nº 120/2022. 

Art. 2º Fica Garantido aos profissionais descritos no caput do artigo anterior a 

percepção do adicional de insalubridade e ou periculosidade- AIP me grau médio, de